
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900129

129

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 154039 - FUAM

Nº Processo: 23105.015040/2021-16.
Pregão Nº 352/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 12.891.300/0001-97 - JF TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais,
equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnologia da Fundação Universidade do Amazonas, no município de
Itacoatiara/AM, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/11/2021 a 10/11/2022. Valor
Total: R$ 861.990,89. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE AJUSTE

Espécie: Termo de Ajuste de Contas N° 13/2021, firmado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, CNPJ: 04.378.626/0001-97 e a EMEREL INSTALAÇ ÃO,
MANUTENÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 02.866.360/0001-04 Objetivo: O presente
Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização que a DEVEDORA
reconhece, com fulcro no Parágrafo Único do Art. 59 da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação
nº 4 da AGU, como devida à empresa EMEREL INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
REFRIGERAÇÃO LTDA. referente à prestação de Serviço de manutenção em equipamentos
médicos no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV no período de 29/03/2016 a
28/04/2016. Valor: O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia
de R$ 8,002,50. Data da assinatura: 17/11/2021. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira,
Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas, e José Raimundo
Pereira, Representante da EMEREL INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA .
Espécie: Termo de Ajuste de Contas N° 14/2021, firmado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, CNPJ: 04.378.626/0001-97 e a EMEREL INSTALAÇ ÃO,
MANUTENÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 02.866.360/0001-04 Objetivo: O presente
Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação da indenização que a DEVEDORA
reconhece, com fulcro no Parágrafo Único do Art. 59 da Lei nº 8.666/1993 e na Orientação
nº 4 da AGU, como devida à empresa EMEREL INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
REFRIGERAÇÃO LTDA referente à prestação de Serviço de manutenção em equipamentos
médicos no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV nos períodos de 29/05/2016 a
28/06/2016, 29/06/2016 a 28/07/2016, 29/07/2016 a 28/08/2016, 29/08/2016 a
28/09/2016 e 29/09/2016 a 28/10/2016. Valor: O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS consiste na quantia de R$ 42.012,50. Data da assinatura: 17/11/2021. Assinado
por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
do Amazonas, e José Raimundo Pereira, Representante da EMEREL INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços no 065/2021-S.
firmado 02/06/2021. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: FLAVIA
MANUELLA UCHOA DE OLIVEIRA. Objetivo: Prorrogar a partir de 08/12/2021 a 07/05/2022.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 05/11/2021.
Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária - e - Locador FL AV I A
MANUELLA UCHOA DE OLIVEIRA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23011/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.102301/2021 . Objeto: Importação de sismômetros de Banda Larga.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de aquisição de material(ais) destinado(os) a
pesquisa científica. Declaração de Dispensa em 12/11/2021. VITOR MALHEIROS
GUIMARAES COTIA. Diretor de Importação e Exportação. Ratificação em 16/11/2021.
ROZANA REIGOTA NAVES. Decana de Administração. Valor Global: R$ 833.808,32. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro NANOMETRICS.

(SIDEC - 18/11/2021) 154040-15257-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.053995/2021. Objeto: O objeto da licitação é o registro
de preços para a eventual aquisição de itens de orientação e medição para
atendimento dos laboratórios dos institutos e faculdades da Universidade de Brasília..
Total de Itens Licitados: 30. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00034-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 18/11/2021) 154040-15257-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.040246/2021. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo.. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00040-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/12/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/11/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

A Decana de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de Impedimento de Licitar e de
Contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 5 (cinco) dias à
empresa VTC OPERADORA LOGÍSTICA LTDA, CNPJ n° 24.893.687/0001-08, nos termos do
art. 7º da Lei 10.520/02, c/c o disposto no Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2020 por
falhar na execução do contrato 2021NE305, conforme decisão constante no Processo
Administrativo nº 23106.096362/2021-48.

Em, 18 de Novembro de 2021
ROZANA REIGOTA NAVES
Decana de Administração

DIRETORIA DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 77/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
29/2021. Processo nº 23106.074324/2021-34. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de Hélio Líquido Criogênico. Contratada: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA. CNPJ:
43.843.358/0003-50. Item: 01. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
11.11.2021. Valor Global: R$ 81.000,00 (Oitenta e um mil reais).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 342 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
342/2021 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório nº 301/2021 publicado no DOU de 13 de setembro de 2021 / Faculdade
de Medicina / Área: Doenças Infecciosas e Parasitárias / Candidatos Aprovados: 1. Ana
Cristina Garcia Ferreira.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 343 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 343
DE 16/11/2021, Faculdade de Medicina, 02 (duas) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 20 horas, área: Medicina de Família e Comunidade.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 344 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 344
DE 16/11/2021, Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, 01 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Língua Inglesa.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 345 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 345
DE 16/11/2021, Instituto de Física, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Física.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 352 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Universidade de Brasília, com base no art. 42, inciso XXI do Decreto n. 9.739 de 28 de março de 2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de
validade da Seleção Simplificada para contratação de Professor Substituto, conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Edital de Abertura Edital de Homologação Prorrogado até

. Departamento de Línguas
Estrangeiras e Tradução

Letras. Subárea: Línguas
Estrangeiras Modernas

119/2020 154/2020 13 de dezembro
de 2022

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-19T04:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




